

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 1021
TO BE ANSWERED ON 8th FEBRUARY, 2022

GROWTH RATE OF LIVESTOCK SECTOR

1021. SHRI NATARAJAN P.R.:

Will the Minister of FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

be pleased to state:

- (a) whether the Government is having any proposal for revising and realigning of various components in the Department of Animal Husbandry and Dairying in the near future; (b) if so, the details thereof and the details of budget provision made for these schemes; (c) whether the Government has any proposal for boosting the growth of livestock sector in the country, if so, the details thereof and the target fixed for the growth in livestock sector thereby; and (d) the details of growth rate of livestock sector in the country till date?

ANSWER

THE MINISTER FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
(SHRI PARSHOTTAM RUPALA)

(a) to (d) Recently, the Government has revised and realigned various components of following existing schemes in order to have focussed development of animal husbandry and dairying across the country for next 5 years starting from 2021-22 with the outlay of **Rs.9800 crore** over a duration of 5 years for leveraging total investment of Rs. **54,618 crore** for 5 years:-

- I. Rashtriya Gokul Mission
- II. National Programme for Dairy Development
- III. Support to Dairy Cooperatives and Farmers Production Organisation engaged in dairy activities
- IV. National Livestock Mission
- V. Livestock Census and Integrated Sample Survey
- VI. Livestock Health & Disease Control

Livestock Sector in our country has been growing at a Compound Annual Growth Rate (CAGR) of 7.93% (at constant prices) from 2014-15 to 2020-21. Milk production, Egg Production and Meat Production in the country are growing at compound annual growth rate of 6.20%, 7.64% and 4.67% respectively from 2014-15 to 2020-21 (Provisional). As per National Account Statistics

2021, The Gross Value Added and its growth rate of livestock sector during last three years is given as under:

	GVA (in Crore Rs.)			Growth Rate (%)		
	2018-19***	2019-20#	2020-21@	2018-19*	2019-20#	2020-21@
At constant (2011-12) basic prices	5,40,970	5,81,450	6,17,117	7.97	6.96	5.78

***: Third Revised Estimates; #: Second Revised Estimates; @: First Revised Estimates; source: NAD, NSO, MoSPI.
